PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 113/2021

Concede “Comenda Moxuara” a

SENHORA EDILAMARA RANGEL

GOMES ALVES FRANCISCO, pelos

relevantes serviços prestados ao

Município de Cariacica.

A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas

prerrogativas Regimentais, que lhe confere o art. 14, inciso. XX, da Lei Orgânica

do Município.

DECRETA:

Art. 1º Fica concedido “Comenda Moxuara” a SENHORA EDILAMARA

RANGEL GOMES ALVES FRANCISCO, em comemoração aos 131 anos de

emancipação política do Município de Cariacica.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4º Registre-se, Publique-se e Arquive-se.

Plenário Vicente Santório Fantini, 28 de Junho de 2021.

KARLO AURÉLIO VIEIRA DO COUTO

PRESIDENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA
GABINETE DO VEREADOR FLAVIO ROBERTO DA SILVA

Rua Waldemar Siepierski - Nº 200 - Sala 1522 – Condomínio Villaggio Campo Grande Comercial, Rio Branco – Cariacica –
ES CEP 29147-600  Tel.: 99636-8616 -  email: preto@camaracariacica.es.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO  Nº        /2021

                                                            EMENTA: Concede “Comenda Moxuara”, a

Senhora EDILAMARA RANGEL GOMES

ALVES FRANCISCO, em reconhecimento

aos relevantes serviços prestados ao

Município.

A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas

prerrogativas Regimentais, que lhe confere o art. 14, inciso XX, da Lei Orgânica do

Município.

DECRETA:

Art.1º Concede “Comenda Moxuara” à Edilamara Rangel Gomes Francisco,

Advogada, Presidente da comissão da Mulher advogada da Ordem dos Advogados

do Brasil em Cariacica subseção 11º, pelos relevantes serviços que vem

desempenhando no município.

Art. 2º   Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º   Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4º   Registre-se, Publique-se, e Arquiva-se.

Plenário Vicente Santório Fantini, 18 de Junho de 2021.

FLAVIO ROBERTO DA SILVA (PRETO)

VEREADOR (PSB)

Autenticar documento em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100310031003800360039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 F

LA
V

IO
R

O
B

E
R

T
O

 D
A

 S
IL

V
A

:0
73

74
35

57
77

D
at

a:
 1

8/
06

/2
02

1
09

:5
1:

43

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

M
A

U
R

O
S

E
R

G
IO

 IN
A

C
IO

 D
A

 S
IL

V
A

:0
52

47
34

37
27

D
at

a:
 1

8/
06

/2
02

1
11

:3
9:

49

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

D
G

A
R

P
E

D
R

O
 T

E
IX

E
IR

A
:9

64
23

06
47

68
D

at
a:

 2
1/

06
/2

02
1

10
:1

3:
34

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

A
R

C
E

LO
G

U
E

R
R

A
 Z

O
N

T
A

:0
74

60
50

47
00

D
at

a:
 2

1/
06

/2
02

1
15

:3
7:

48

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 R

O
M

IL
D

O
A

LV
E

S
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
:9

67
86

59
07

72
D

at
a:

 0
1/

07
/2

02
1

15
:1

9:
34

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

E
O

A
LE

X
A

N
D

R
E

 C
O

U
T

IN
H

O
 D

E
 A

LM
E

ID
A

:0
72

62
57

17
61

D
at

a:
 1

3/
08

/2
02

1
11

:3
5:

36

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 W

E
S

LE
Y

M
O

R
E

IR
A

 S
O

U
Z

A
 D

A
 S

IL
V

A
:1

10
82

51
07

26
D

at
a:

 2
4/

08
/2

02
3

11
:5

6:
29

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 K

A
R

LO
A

U
R

E
LI

O
 V

IE
IR

A
 D

O
 C

O
U

T
O

:0
17

08
95

17
33

D
at

a:
 2

4/
08

/2
02

3
14

:0
2:

28

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA
GABINETE DO VEREADOR FLAVIO ROBERTO DA SILVA

Rua Waldemar Siepierski - Nº 200 - Sala 1522 – Condomínio Villaggio Campo Grande Comercial, Rio Branco – Cariacica –
ES CEP 29147-600  Tel.: 99636-8616 -  email: preto@camaracariacica.es.gov.br

JUSTIFICATIVA

EDILAMARA RANGEL GOMES ALVES FRANCISCO, filha de dona Conceição e

seu Edilson, moradores de Cariacica no bairro Santana há 45 anos, um casal de

negros ambos servidores públicos, o pai policial militar e a mãe professora de

Educação Física em Cariacica, tendo ministrado aulas no colégio Terfina Rocha

Ferreira, em Itacibá.

Moradora de Santana estudou na escola Municipal EMEF Vienna Rosetti Guterres,

no mesmo bairro, e durante todo o período de sua vida sempre teve forte atuação

junto a Igreja Presbiteriana do Brasil, ocupando diversos cargos de liderança desde

sua infância até a presente data.

Atualmente está como orientadora da União de Crianças Presbiterianas ocupa o

cargo de segunda secretária de sociedade feminina auxiliadora da Igreja

Presbiteriana em Santana, e primeira secretária da Federação de Mulheres do

Presbitério Sudeste do Estado do Espirito Santo da Igreja Presbiteriana do Brasil.

Mãe do Miguel e Joaquim e esposa do Ademilson Alves, morador de Cariacica

advogada inscrita na ordem dos advogados do Brasil com inscrição nº 9916,

formada há 20 anos, no Centro Universitário do Espírito Santo (UNESC), unidade

II em Jacaraípe no ano 2000.

Advogada com escritório profissional em Campo Grande há 18 anos, especialista

na área trabalhista e previdenciária, tem em seu currículo diversas ocupações

importantes nos assuntos relacionados a Defesa da Mulher, como, Presidente da

comissão da Mulher advogada da Ordem dos Advogados do Brasil em Cariacica

subseção 11º, Conselheira da ordem dos advogados do Brasil gestão, 2016-2018

e 2019-2021, ocupou o cargo de secretária adjunta da diretoria executiva da 11º

subseção na gestão 2016-2018, conselheira da Associação Espírito-santense dos

Advogados Trabalhistas (AESAT), Secretaria geral- Adjunta da Associação das

Mulheres de Carreira Jurídica do Estado do Espírito Santo (ABMCJ), Conselheira

no Conselho Estadual da Defesa dos direitos da Mulher ES, foi membro da

comissão estadual da mulher advogada do Estado do Espírito Santo, gestão 2016-

Autenticar documento em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100310031003800360039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA
GABINETE DO VEREADOR FLAVIO ROBERTO DA SILVA

Rua Waldemar Siepierski - Nº 200 - Sala 1522 – Condomínio Villaggio Campo Grande Comercial, Rio Branco – Cariacica –
ES CEP 29147-600  Tel.: 99636-8616 -  email: preto@camaracariacica.es.gov.br

2018. Sempre promovendo a defesa da mulher e da mulher negra nos espaços de

atuação.

Porta-voz feminina do partido Rede Sustentabilidade em Cariacica, membro da

executiva estadual do partido Rede Sustentabilidade. Foi candidata a deputada

federal no ano de 2018, e candidata a vice-prefeita no ano de 2020 em ambas as

oportunidades pelo partido Rede Sustentabilidade. Aprovada no processo seletivo

RENOVABR Cidades 2019 com mais de 31 mil pessoas e no RENOVABR 2020.

No ano de 2021, tem se dedicado ao movimento envolva-se que tem por objetivo

levar informações as comunidades, de forma altruísta e voluntária.

Ante o exposto, colocamos a apreciação dos ilustres Parlamentares que compõem

este Legislativo, o Projeto de Decreto Legislativo, para que seja encaminhado ao

Plenário para devida aprovação.

Plenário Vicente Santório, em 18 de Junho de 2021.

_____________________________________________
FLAVIO ROBERTO DA SILVA (PRETO)

VEREADOR (PSB)

Autenticar documento em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100310031003800360039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.